
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2022 N. 1261

Data 25/08/2022

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 60 DEL
D.LGS. N. 50/2016 FINALIZZATA ALLA FORNITURA QUADRIENNALE IN
SERVICE DI UN SISTEMA PER LA RILEVAZIONE IN CHEMILUMINISCENZA
DEL TEST IGRA (INTERFERON GAMMA RELEASE ASSAY) PER LA DIAGNOSI
DI TUBERCOLOSI LATENTE, PER LE ESIGENZE DELLA U.O.C.
MICROBIOLOGIA E VIROLOGIA CLINICA DELLA ASL DI PESCARA E
ULTERIORI PROVVEDIMENTI.



IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS.
N. 50/2016 FINALIZZATA ALLA FORNITURA QUADRIENNALE IN SERVICE DI UN
SISTEMA PER LA RILEVAZIONE IN CHEMILUMINISCENZA DEL TEST IGRA (
INTERFERON GAMMA RELEASE ASSAY) PER LA DIAGNOSI DI TUBERCOLOSI
LATENTE, PER LE ESIGENZE DELLA U.O.C. MICROBIOLOGIA E VIROLOGIA
CLINICA DELLA ASL DI PESCARA E ULTERIORI PROVVEDIMENTI.

“Preso atto della relazione del Dirigente proponente che qui si riporta integralmente”

Vista la circolare aziendale n. 84755 del 22/06/202 con la quale è stato delineato il procedimento
per la predisposizione dei capitolati tecnici relativi a procedure di gara di competenza della UOC
Gestione Approvvigionamenti Beni e Servizi.

Preso atto della comunicazione a mezzo e-mail del 4 luglio 2022, conservata agli atti d’ufficio, con
la quale la Direzione Sanitaria Aziendale, all’esito del procedimento di cui alla predetta circolare,
ha validato il capitolato tecnico relativo alla fornitura quadriennale in service di un sistema per
la rilevazione in chemiluminiscenza del Test IGRA (Interferon Gamma Release Assay) per la
diagnosi di tubercolosi latente, per le esigenze della U.O.C. Microbiologia e Virologia Clinica
della ASL di Pescara, per un importo di € 560.000,00, iva esclusa, per l’intero quadriennio, oltre a
€ 400,00 per i Costi per la Sicurezza da Interferenze (DUVRI) non soggetti a ribasso.

Verificato che sul sito Consip spa non risultano attive convenzioni, accordi quadro o sistemi
dinamici di acquisizione aventi ad oggetto gli approvvigionamenti in argomento né risultano attive
procedure di gara per i medesimi dispositivi da parte del Soggetto Aggregatore della Regione
Abruzzo;

Rilevato, da capitolato acquisito, che:

- la fornitura è articolata in un unico lotto con n. 2 Gruppi Merceologici (Apparecchiature e Materiale
di Consumo dedicato), da aggiudicarsi per intero.

- è previsto il ricorso alla procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del Codice dei Contratti, per la
conclusione di un contratto di fornitura con unico operatore secondo della durata di anni
quattro e da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ex
art. 95 comma 2 del Codice dei Contratti;

Stabilito in tal senso di prevedere le seguenti opzioni:

a) Estensione sino a concorrenza di un quinto del valore del contratto, alle medesime
condizioni economiche e contrattuali ai sensi dell’art.106, comma 12, del Codice degli
Appalti.

Ritenuto di dover prevedere la facoltà del rinnovo annuale, ai sensi dell’art. 63, comma 3, del
Codice degli Appalti, previa rinegoziazione migliorativa dei prezzi contrattuali e/o tecnologie in
considerazione delle esigenze segnalate dalla UOC utilizzatrice;

Stimato, ai sensi dell’art. 35 del D.L.gs n. 50/2016, in Euro 812.000,00 al netto di IVA, oltre a €
400,00 per i Costi per la Sicurezza da Interferenze (DUVRI) non soggetti a ribasso, il valore



complessivo della gara, riferito alla sua durata di anni 5 ed alle opzioni di seguito descritte, così
ripartito:

 Euro 560.000,00, oltre iva, - Prezzo a base di gara oltre a € 400,00 per i Costi per la
Sicurezza da Interferenze (DUVRI) non soggetti a ribasso.

 Euro 112.000,00 oltre iva - estensione di un quinto del valore del contratto
 Euro 140.000,00, oltre iva, – Rinnovo annuale

Precisato che la fornitura potrebbe essere non aggiudicata e, se aggiudicata e contrattualizzata,
risolta nel corso della validità del contratto, qualora:

 il sistema di convenzioni per l’acquisto di beni e servizi delle Pubbliche
Amministrazioni (CONSIP S.p.A.), ai sensi dell’art. 26 della legge n. 488/1999, o il
soggetto aggregatore regionale, aggiudicasse la fornitura di prodotti di cui alla
presente gara a condizioni economiche più vantaggiose, salvo che la ditta
aggiudicataria non offra di adeguare la propria offerta rispetto a quella più
vantaggiosa;

 decisioni motivate da parte della stazione appaltante in relazione al concreto
dispiegarsi dell’attività gestionale portino alla totale esclusione ovvero parziale
utilizzo dei prodotti oggetto della gara:

 le condizioni del mercato sono mutate (es. i dispositivi aggiudicati risultano obsoleti
a seguito dell’immissione sul mercato di nuovi dispositivi innovativi, escluso il caso
di aggiornamento tecnologico dei dispositivi aggiudicati):

 per motivi sopravvenuti ed imprevedibili venissero variate le procedure medico –
chirurgiche sulla quale sono stati previsti i relativi fabbisogni

PREDISPOSTI i necessari atti e modelli di gara:

- Disciplinare di gara
- DGUE;
- Capitolato speciale e relativi allegati: All. 1 Scheda Gruppi Merceologici e All 2 Allegato

Tecnico
- Foglio Patti e Condizioni
- Allegati per partecipare alla gara
- Quadro Economico di Spesa;

PRECISATO che, trattandosi di fornitura sottoposta a D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., devono
stabilirsi le seguenti forme di pubblicità:

- Gazzetta Ufficiale Unione Europea (bando di gara integrale);

- Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (bando di gara essenziale);

- n. 2 principali quotidiani a diffusione nazionale e n. 2 quotidiani a maggiore diffusione
regionale;

- siti internet

- Ministero infrastrutture



- Profilo del committente della ASL di Pescara: www.ausl.pe.it

Quantificati in euro 5.000,00 IVA esclusa i costi per le pubblicazioni (GURI e quotidiani) relative
alla procedura e in € 375,00 i costi di contributo ANAC a carico della Stazione Appaltante;

Stabilito che le spese di pubblicazione, su richiesta della ASL, saranno rimborsate dalle ditte
firmatarie dei contratti di fornitura proporzionalmente al valore dei rispettivi affidamenti;

Evidenziato che la fornitura del servizio di cui trattasi è assicurata, allo stato attuale, dalla Ditta
Diasorin SPA, aggiudicataria della medesima, giusta deliberazione del Direttore Generale pro-
tempore n. 243/2020 e determina dirigenziale n.264/2020, fino al 30 giugno 2023 (contratto
959/2020).

Evidenziato che, allo stato attuale, l’importo residuo del contratto di fornitura di cui sopra, in
scadenza per il 30 giugno 2023, è pari ad € 1.471,32, cifra assolutamente non sufficiente a garantire
le forniture fino alla scadenza naturale del contratto e comunque entro i tempi di completamento
della presente procedure di gara.

Rilevata la necessità di garantire l’attività laboratoristica della U.O.C. interessata e di scongiurare
interruzioni di pubblico servizio, nell’ottica di assicurare la continuità assistenziale, la salute
pubblica, nelle more dell’espletamento della gara, occorre procedere a rifinanziare il contratto n.
959/2020) per una cifra di € 150.000,00, oltre IVA.

Precisato che l’affidamento è in ogni caso risolutivamente condizionato all’aggiudicazione della
nuova gara aziendale;

Richiamato l’art. 63, comma 3, lett. b) del Codice dei Contratti;

Acquisito
il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Dirigente proponente, ai sensi della legge 7
agosto 1990 n. 241 che attesta la regolarità e la completezza;

Dato atto dell’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla regolarità
amministrativo-contabile e tecnica del presente provvedimento:

1. Dirigente proponente nella qualità di Responsabile della U.O.C. Gestione
Approvvigionamenti Beni e Servizi;

nonché la registrazione al centro di costo

2. Dirigente della U.O.C. Controllo di Gestione

e al conto economico dell’esercizio di competenza

3. Dirigente della U.O.C. Bilancio e Gestione Economico-Finanziaria

Acquisiti per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal Direttore
Amministrativo d’Azienda e dal Direttore Sanitario d’Azienda

Visti



o Il codice dei contratti, di cui a D.Lgs. 50/2016.
o Il Piano di Programmazione biennale dell’ASL di Pescara di cui alla deliberazione

direttoriale n. n. 21 del 10 gennaio 2022.

DELIBERA

per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende integralmente richiamato

1 DI INDIRE una procedura aperta, ex art. 60 del Codice dei Contratti, per la fornitura
quadriennale in service di un sistema per la rilevazione in chemiluminiscenza del Test
IGRA (Interferon Gamma Release Assay) per la diagnosi di tubercolosi latente, per le
esigenze della U.O.C. Microbiologia e Virologia Clinica della ASL di Pescara, per un
importo di € 560.000,00, iva esclusa, per l’intero quadriennio, oltre a € 400,00 per i Costi
per la Sicurezza da Interferenze (DUVRI) non soggetti a ribasso.

2 DI PRECISARE che la procedura è relativa ad un unico Lotto diviso in n. 2 Gruppi Merceologici e
verrà aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’ art. 95
comma 2 del Codice dei contratti;

3 DI STABILIRE che le forniture avranno durata quadriennale, e dovranno essere eseguite in
somministrazione, con la previsione delle seguenti opzioni:
a) Estensione sino a concorrenza di un quinto del valore del contratto, alle medesime

condizioni economiche e contrattuali ai sensi dell’art.106, comma 12, del Codice degli
Appalti.

4 DI RISERVARSI la facoltà del rinnovo annuale, ai sensi dell’art. 63, comma 3, del Codice degli
Appalti, previa rinegoziazione migliorativa dei prezzi contrattuali e/o tecnologie in considerazione
delle esigenze segnalate dalla UOC utilizzatrice;

5 DI STIMARE, in Euro 812.000,00 , al netto di IVA, oltre a € 400,00 per i Costi per la Sicurezza
da Interferenze (DUVRI, e/o altre imposte e contributi di legge il valore complessivo della presente
procedura di gara, così ripartito:

 Euro 560.000,00, oltre iva, - Prezzo a base di gara oltre a € 400,00 per i Costi per la
Sicurezza da Interferenze (DUVRI) non soggetti a ribasso.

 Euro 112.000,00 oltre iva - estensione di un quinto del valore del contratto
 Euro 140.000,00, oltre iva, – Rinnovo annuale

6 DI PRECISARE che la fornitura potrebbe essere non aggiudicata e, se aggiudicata e
contrattualizzata, risolta nel corso della validità del contratto, qualora:

 il sistema di convenzioni per l’acquisto di beni e servizi delle Pubbliche
Amministrazioni (CONSIP S.p.A.), ai sensi dell’art. 26 della legge n. 488/1999, o il
soggetto aggregatore regionale, aggiudicasse la fornitura di prodotti di cui alla
presente gara a condizioni economiche più vantaggiose, salvo che la ditta
aggiudicataria non offra di adeguare la propria offerta rispetto a quella più
vantaggiosa;

 decisioni motivate da parte della stazione appaltante in relazione al concreto
dispiegarsi dell’attività gestionale portino alla totale esclusione ovvero parziale
utilizzo dei prodotti oggetto della gara:



 le condizioni del mercato sono mutate (es. i dispositivi aggiudicati risultano obsoleti
a seguito dell’immissione sul mercato di nuovi dispositivi innovativi, escluso il caso
di aggiornamento tecnologico dei dispositivi aggiudicati):

 per motivi sopravvenuti ed imprevedibili venissero variate le procedure medico –
chirurgiche sulla quale sono stati previsti i relativi fabbisogni;

7 DI AUTORIZZARE, ai sensi dell’art. 63, comma 3, lett.b) del Codice dei Contratti, per i motivi
espressi in premessa e nelle more dell’espletamento della presente procedura di gara, nelle more
dell’espletamento della gara, il rifinanziamento del contratto n. 959/2020 (operatore economico
Diasorin SPA) per una cifra di € 150.000,00, oltre IVA.

8 DI PRECISARE che il suddetto affidamento è in ogni caso risolutivamente condizionato
all’aggiudicazione della presente nuova gara aziendale;

9 DI IMPEGNARE la spesa per l’affidamento di cui al punto 7) del presente provvedimento, pari a €
150.000,00 iva esclusa, e € 183.000,00, iva compresa, sulle voci di conto del Bilancio di esercizio
2022 n. 0701010309 – 0704020102 – 070303010102.

10 DI APPROVARE i seguenti atti e modelli allegati alla presente deliberazione quali parti
costitutive e integranti

- Disciplinare di gara;
- D.G.U.E.;
- Capitolato speciale e relativi allegati: All. 1 Scheda Lotti;
- Foglio Patti condizioni;
- Allegati per partecipare alla gara;
- Il seguente Quadro Economico di Spesa;

SCHEMA QUADRO ECONOMICO DI SPESA

A
.

IM
PO

R
TO

PE
R

FO
R

N
IT

U
R

E
,L

A
V

O
R

I,
SE

R
V

IZ
I

A. Importo dei servizi e/o delle forniture   €

A.1.1 Importo dei servizi   € 0,00
       

A.1.2 Importo delle forniture   € 560.000,00
       

A.2 Oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso   € 400,00



       

Totale importo dei servizi e/o e delle
forniture (A.1.1+A1.2+ A2)   € 560.400,00

       

Totale importo soggetto a ribasso   € 560.000,00

B
.S

O
M

M
E

A
D

IS
PO

SI
ZI

O
N

E
D

EL
L'

A
M

M
I

N
IS

TR
A

ZI
O

N
E

B. Somme a disposizione
dell'Amministrazione    

B.1a variante (MAX 30%)   € 0,00
B.1b variante (MAX 20%)   € 112.000,00
B.2 rinnovo annuale   € 140.000,00
B.3 proroga semestrale   € 0,00

B.4
Accantonamento di cui
all’articolo 113 del

D.Lgs.50/2016
  € 11.200,00

B.5 Eventuali spese per
commissioni giudicatrici   € 0,00

B.6 Spese per pubblicità   € 5.000,00
B.7 contributo ANAC   € 375,00

Totale Somme a disposizione
dell'Amministrazione (B1+….+B7)   € 268.575,00

C
.

I.V
.A

C. I.V.A.  
C.1.1 I.V.A. su Servizi 22% € 0,00
C.1..2 I.V.A. su Forniture 22% € 123.200,00
C.1.2 I.V.A. su sicurezza 22% € 0,00

C.1..3
I.V.A. su Somme a

disposizione
dell'Amministrazione

22% € 56.622,50

  Totale IVA   € 179.822,50

  TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C) € 1.008.797,50

11 DI STABILIRE che la UOC ABS redigerà il Bando di gara da pubblicare su GUCE (in
modalità web sull’apposito formulario disponibile sul sito della UE) in assoluta coerenza
con gli atti sopra menzionati;

12 DI EFFETTUARE le seguenti pubblicazioni:
- Gazzetta Ufficiale Unione Europea (bando di gara integrale);
- Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (bando di gara essenziale);
- n. 2 principali quotidiani a diffusione nazionale e n. 2 quotidiani a maggiore diffusione

regionale;
- siti internet
- Ministero infrastrutture
- Profilo del committente della ASL di Pescara: www.ausl.pe.it

http://www.ausl.pe.it


13 DI AUTORIZZARE la spesa di euro 5.000,00, IVA esclusa, per costi di pubblicazione
(GURI e quotidiani) relativi alla procedura di gara in argomento e di € 375,00 quale
contributo ANAC;

14 DI PRECISARE che le spese di pubblicazione saranno rimborsate dalle ditte firmatarie dei
contratti, proporzionalmente al valore dei rispettivi affidamenti, entro il termine di 60 giorni
dall’aggiudicazione.

15 DI AUTORIZZARE l’imputazione delle spese della procedura di gara oggetto di indizione,
come da allegato quadro economico di spesa, alla voce di conto n. 070303100102 e
0704020102 degli esercizi 2022 e successivi;

16 DI NOMINARE RUP della presente procedura la dott.ssa Vilma Rosa, Direttore U.O.C.
Gestione Approvvigionamenti Beni e Servizi;

17 DI DARE ATTO che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 del regolamento interno
approvato con Deliberazione 28.06.2012, numero 705, è immediatamente esecutivo;

18 DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato sull’Albo-Pretorio on line aziendale ai sensi
del d.lgs. n. 33/2013;



Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Vilma Rosa

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di

previsione dell’anno corrente.

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente
Il Direttore dell’UOC Bilancio e Gestione Economica Finanziaria attesta che la spesa risulta imputata sulla voce di

conto del Bilancio n. 0701010309 0704020102 070303010102

Anno 2022

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente
Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Francesca Rancitelli ff

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Antonio Caponetti

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Antonio Caponetti ff
firmato digitalmente



Deliberazione n. 1261 del 25/08/2022 ad oggetto:

INDIZIONE PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016 FINALIZZATA ALLA
FORNITURA QUADRIENNALE IN SERVICE DI UN SISTEMA PER LA RILEVAZIONE IN
CHEMILUMINISCENZA DEL TEST IGRA (INTERFERON GAMMA RELEASE ASSAY) PER LA DIAGNOSI DI
TUBERCOLOSI LATENTE, PER LE ESIGENZE DELLA U.O.C. MICROBIOLOGIA E VIROLOGIA CLINICA
DELLA ASL DI PESCARA E ULTERIORI PROVVEDIMENTI.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 25/08/2022 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): NO

Il Funzionario Incaricato


